
CA

AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NADONALEEDIN.TASPECIAUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 ”56Ldel
il2 3 DlC| 2025

Oggetto; Procedura telematica aperta ex art. 71 del D. lgs 36/2023, indetta con Deliberazione n.575 del 04/12/2024 e

aggiudicata con Deliberazione n.424 del 28/04/2025, per l’appalto del servizio di inventariazione straordinaria

dei beni mobili dell’ ARNAS Garibaldi di Catania presso il Presidio di Nesima, anche con riferimento ai Percorsi

Attuativi di Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui al Decreto Ministeriale della Salute 1/3/2013- articolata in n.

1 lotto, unico ed indivisibile — CIG. B4BEAA2907— Attivazione opzione di proroga temporale del contratto

ex art. 120 c. 10 del D. lgs. 36/2023 per la durata di n.3 mesi J
_... n .— . :\ nnnl"

Broposta7N. «"\fo del 15 U l l-" LUI-"‘

STRUTTURA PROPONENTE

UOC Provveditorato ed Economato

L’istruttore

Dott.
Sim5Pamno

/é€ÙLCL //»…g;?!\
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut. sub.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv 1 °/S. G /2024

°°“ 19355Ì5t€f123 del Segretario Dott. Luca Fllll@fi ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’UDC Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso:
il Verbale di deliberazione n. 575 del 04/12/2024 (allegato n. 1) con il quale quest’ARNAS Garibaldi

ha indetto una procedura telematica aperta ex art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’appalto del servizio di

inventariazione straordinaria dei beni mobili dell’ARNAS Garibaldi di Catania presso il Presidio di

Nesima, anche con riferimento ai percorsi attuativi di certificabilità (PAC) dei bilanci di cui al

Decreto Ministero della Salute 1/3/2013 - articolata in n. 1 lotto, unico ed indivisibile, per una durata

di n. 6 mesi e per un importo posto a base d’asta, pari ad € 240.000,00 iva esclusa;

il Verbale di deliberazione n. 424 del 28/04/2025 (allegato n. 2) con il quale quest’ARNAS Garibaldi

ha aggiudicato definitivamente la procedura di gara indetta con la menzionata Deliberazione n.

575/2024, in favore della Ditta Poliedra Ingegneria Clinica S.r.l., per una durata di n. 6 mesi e per un

importo complessivo offerto di € 138.648,00 Iva esclusa (€ 169.150,56 Iva inclusa);

il Verbale di deliberazione n. 571 del 05/06/2025 (allegato n. 3) con il quale quest’ARNAS Garibaldi

ha preso atto della scissione parziale proporzionale della Società Poliedra Ingegneria Clinica S.r.l.

disponendo, contestualmente, il subentro della Ditta Poliedra Sanità S.r.l. — P. Iva: 18072271002 -

nella posizione di Poliedra Ingegneria Clinica S.r.l., nell’ambito della procedura aggiudicata con

Deliberazione n. 424/2025 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di inventariazione

straordinaria dei beni mobili dell’ARNAS Garibaldi di Catania presso il Presidio di Nesima, anche

con riferimento ai percorsi attuativi di certificabilità (PAC) dei bilanci di cui al Decreto Ministero

della Salute 1/3/2013.

Preso atto che:
con nota prot. generale n. 12112 del 09/06/2025 (allegato n. 4) quest’ARNAS Garibaldi ha trasmesso

a mezzo peo di pari data alla Ditta Poliedra Sanità S.r.l. il Contratto relativo all’aggiudicazione in

favore della medesima ditta della su richiamata procedura aggiudicata con Deliberazione n.

424/2025;
con peo del 11/06/2025, acquisita al prot. provv. n. 5185 del 24/06/2025 (allegato n. 5), la ditta

Poliedra Sanità S.r.l. ha trasmesso a quest’ARNAS Garibaldi di Catania il suddetto Contratto

controfirmato digitalmente;
la data di inizio del servizio risulta individuata al 01/07/2025, giusta verbale di avvio del servizio

redatto in contraddittorio di cui alla nota prot. n. 40/SEFP del 01/07/2025 (allegato n. 6).

Considerato che:
per il Contratto in parola con la su citata Deliberazione n. 424/2025 è stata disposta una durata

contrattuale pari a n. 6 mesi, decorrenti dalla data indicata nel Verbale di avvio del servizio e fino al

completo adempimento di tutte le prestazioni contrattuali;

che la durata contrattuale della procedura aggiudicata con Deliberazione n. 424/2025 pari a n. 6 mesi

decorre dal 01/07/2025, data indicata nel verbale di avvio del servizio, e con scadenza prevista al

31/12/2025;
pertanto, si approssima in data 31/12/2025 la naturale scadenza del contratto di cui alla

Deliberazione n. 424/2025;
con la già menzionata Deliberazione n. 424/2025 quest’ARNAS Garibaldi si è riservata l’opzione di

proroga del contratto ex art. 120 c. 10 del D. Lgs. 36/2023, per una durata massima pari a 3 mesi, ai

medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto.

Vista la nota prot. 596/SEFP del 16/12/2025, trasmessa a mezzo mail di pari data (allegato n. 7) con la quale

il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, Dott. Roccella G.L., n.q. di RUP del

Contratto, richiede al Settore Provveditorato di avviare le attività propedeutiche all’attivazione dell’opzione

contrattuale di proroga ex art. 120, c. 10 del D.lgs. 36/2026 nell’ambito del contratto di cui alla

2



Deliberazione n. 424/2025, per la durata di n. 3 mesi, rappresentando le motivazioni a fondamento della

predetta richiesta, ed in particolare che:
- “Nel garantire che l’attività venisse svolta senza arrecare nocumento o disagio nell ’espletamento

delle ordinarie attività dei reparti, considerata la peculiarità che caratterizza i luoghi, trattandosi di

locali adibiti alla diagnosi e cura dei paziente, si è verificata una dilazione dei tempi concordati”

- “la proroga del servizio di inventariazione è ritenuto assolutamente necessario e indispensabile al

fine di garantire l’obiettivo inerente all 'attività di inventariazione dei cespiti aziendali e al

conseguente allineamento con il registro contabile dei cespiti, rilevante anche ai fini del

raggiungimento degli obiettivi della direzione strategica”.

Richiamato:
- Il par. 3.3 del Disciplinare di gara “Modifica del contratto in fase di esecuzione” e segnatamente il

punto a) ove è prevista l’opzione di proroga del contratto ai sensi dell’art. 120, c. 10 del D.lgs.

36/2023;
- l’articolo 4 “Durata, decorrenza e opzioni contrattuali” del Contratto della procedura in parola, che

prevedere espressamente la riserva di esercitare, da parte di quest’ARNAS Garibaldi, l’opzione di

proroga ex art. 120 c. 10 del D.Lgs. 36/2023, per una durata massima pari a 3 mesi ai medesimi

prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto.

Visto l’art. 120, c. 10 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che: “Nel caso in cui nel bando e nei documenti di

gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni

contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle

condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante”.

Ritenuto, pertanto, in ragione di quanto sopra rappresentato e alla luce dell’espressa richiesta da parte del

RUP con nota prot. n. 596/SEFP del 16/12/2025, di disporre la proroga esclusivamente temporale ex art. 120,

c. 10 del D.lgs. 36/2023 del Contratto di cui alla Deliberazione n. 424 del 28/04/2025 aggiudicato nei

confronti della Ditta Poliedra Sanità S.r.l., della durata complessiva di n. 3 mesi, decorrenti dal 01/01/2026 e

con scadenza al 31/03/2026, fermo restando i prezzi, patti e condizioni già previste da contratto.

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:

“Conferimento all’ing. Valentina Russo —— Dirigente Ingegnere - dell’incarico di responsabile della Unità

Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) Di prendere atto della nota prot. 596/SEFP del 16/12/2025, trasmessa a mezzo mail di pari data, con la

quale il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, Dott. Roccella G.L., n.q. di RUP

del Contratto, richiede al Settore Provveditorato di avviare le attività propedeutiche all’attivazione

dell’opzione contrattuale di proroga ex art. 120, c. 10 del D.lgs. 36/2026 nell’ambito del contratto di cui

alla Deliberazione n. 424/2025, per la durata di n. 3 mesi, rappresentando le motivazioni e la necessità a

fondamento della predetta richiesta, per come riportate in parte motiva.

2) Di disporre, in ragione di quanto sopra rappresentato e alla luce dell’espressa richiesta da parte del RUP

con nota prot. n. 596/SEFP del 16/12/2025, la proroga esclusivamente temporale ex art. 120, c. 10 del

D.lgs. 36/2023 del Contratto di cui alla Deliberazione n. 424 del 28/04/2025 aggiudicato nei confronti

3



della Ditta Poliedra Sanità S.r.l., della durata complessiva di n. 3 mesi, decorrenti dal 01/01/2026 e con

scadenza al 31/03/2026, fermo restando i prezzi, patti e condizioni già previste da contratto.

3) Di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 114 c. 8 del D.lgs.

36/2023, il Dott. Roccella Giovanni Luca, Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale,

in sostituzione della Dott.ssa Roberta Molino, Collaboratore Amministrativo presso Settore Economico

Finanziario e Patrimoniale, già individuata e nominata con Deliberazione n. 575/2024

4) Di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, alla luce della prossima

scadenza del contratto in parola prevista in data 31/12/2025.

*******************ie*******

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018)

1) Verbale di deliberazione n. 575 del 04/12/2024;

2) Verbale di deliberazione n. 424 del 28/04/2025;

3) Verbale di deliberazione n. 571 del 05/06/2025;

4) nota prot. generale n. 12112 del 09/06/2025;

5) pec del 11/06/2025;
6) nota prot. n. 40/SEFP del 01/07/2025;

7) nota prot. 596/SEFP del 16/12/2025.

Il Responsabile U.O.C. Provv
Dott. Ing. V le

ed' rat conomato
a

******-k*

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto di:

l) prendere atto della nota prot. 596/SEFP del 16/12/2025, trasmessa a mezzo mail di pari data, con la

quale il Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, Dott. Roccella G.L., n.q. di RUP

4



2)

3)

4)

del Contratto, richiede al Settore Provveditorato di avviare le attività propedeutiche all’attivazione

dell’opzione contrattuale di proroga ex art. 120, c. 10 del D.lgs. 36/2026 nell’ambito del contratto di cui

alla Deliberazione n. 424/2025, per la durata di n. 3 mesi, rappresentando le motivazioni e la necessità a

fondamento della predetta richiesta, per come riportate in parte motiva.

disporre, in ragione di quanto sopra rappresentato e alla luce dell’espressa richiesta da parte del RUP

con nota prot. n. 596/SEFP del 16/12/2025, la proroga esclusivamente temporale ex art. 120, c. 10 del

D.lgs. 36/2023 del Contratto di cui alla Deliberazione n. 424 del 28/04/2025 aggiudicato nei confronti

della Ditta Poliedra Sanità S.r.l., della durata complessiva di n. 3 mesi, decorrenti dal 01/01/2026 e con

scadenza al 31/03/2026, per un importo massimo stimato della predetta opzione di proroga pari ad €

69.324,00 Iva esclusa (€ 84.575,28 Iva al 22% inclusa), fermo restando i prezzi, patti e condizioni già

previste da contratto.

nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 114 c. 8 del D.lgs.

36/2023, il Dott. Roccella Giovanni Luca, Responsabile Settore Economico Finanziario e Patrimoniale,

in sostituzione della Dott.ssa Roberta Molino, Collaboratore Amministrativo presso Settore Economico

Finanziario e Patrimoniale, già individuata e nominata con Deliberazione n. 575/2024

munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, alla luce della prossima

scadenza del contratto in parola prevista in data 31/12/2025.

\

Il
Diret\or

Amm” istrativo Il Di ttoreS nita 0

(Dott. Carmef
A

io 0 errara)
)

ettore Generale
" iuseppe Giammanc,

Segretario

. L ca Fallîca



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e/contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente

CI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


